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HÍREK, 
KÖZLEMÉNYEK

A csendrendeletről

A Harkai Hírmondó előző számában a „Zajszennyezés! 

avagy mikor nyírjunk füvet?” című írásunkhoz sok véle-

mény és javaslat érkezett olvasóink részéről.

A legtöbb észrevétel a hétvégi zajkeltő tevékenységek-

kel kapcsolatban érkezett. Ezek, illetve a még beérkező 

információk alapján úgy döntöttek a képviselők, hogy a 

következő, szeptember 12-i ülésen hoznak rendeletet a 

„zajos” témában. Fontos, hogy a rendelet a helyi lakosok, 

a közösség érdekeit tükrözze. Csak olyan szabályozást tu-

dunk elképzelni, elfogadni, aminek egyébként is a békés 

egymás mellett élés, az egymás iránti tisztelet az alapja. 

***
Harka Község Önkormányzata az elmúlt évekhez ha-

sonlóan a 2011-2012-es tanévben is támogatja tanulón-

ként 3 000 Ft-tal a helyi iskolások tanévkezdését. 

***
2011. július 27-én 57 harkai polgár jelentkezett vér-

adásra a helyi iskola tornatermében. Tisztelettel köszö-

nöm embertársaikért tett önzetlen segítségüket. Külön 

köszönet Horváth Péter harkai ifjúnak, aki első alkalom-

mal „nyújtotta karját” a rászorulók érdekében – Vecsey Ot-

tóné, A Harkai Vöröskereszt Vezetőségének tagja.

***
Pályázat

„Fenntartható fejlődés programsorozat a harkai 

Pantzer Gertrud Általános Iskolában – 2011”

KEOP-6.1.0/A/09-2010-0027

Kedvezményezett: Harka Község Önkormányzata 

Bruttó 3 896 463 Ft vissza nem térítendő támogatás.

Tervezett projektünkkel a fiatalok körében végbeme-

nő, hosszabb távú szemléletformálást kívánunk megvaló-

sítani az iskola segítségével.

NEGYVENHÉT 
KIRÁNDULÓ HARKÁRÓL

Ebben az évben Tokaj-Kassa-Sárospatak környékére szer-
veztük a „falukirándulást”. Az ötnapos program során meg-
néztük II. Rákóczi Ferenc szülőhelyét a felvidéki Borsi község 
kastélyában, a Sárospataki várat, a Vörös-tornyot, a fejedelem 
végső nyughelyét a Kassai Szent Erzsébet dóm altemplomá-
ban. A kuruckodás mellett jutott idő a tokaji pincelátogatás-
ra, vizsolyi biblianyomtatásra, barlangtúrára, tiszai-bodrogi 
hajókirándulásra, Nyíregyházi városnézésre.

XXII. 
HARKAI 
NAPOK

Köszönet a XXII. Harkai Napok 
megrendezéséhez nyújtott támo-
gatásért: Horváth Lajos, Horváth 
Lajosné, Fung Mátyás, Csontos 
Gábor, Pála Roland, Németh Ró-
bert, Árkovits Dezső, Kiss István.

Köszönjük az ötletes, érté-
kes gyermekprogramok megszervezését 
Spaller Erikának és segítőtársainak. 
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2011. június 10-én hajnali fél 3-kor indult a Csíksomlyó- expressz 
különvonata Sopronból. Álmosnak senki nem látszott, mindenki iz-
gatottan szemlélte, van-e ismerős a vonaton, milyen településekről 
érkeznek zarándokok, hiszen sokan zászlókkal, helységtáblákkal ér-
keztek. Harkáról 3-man mentünk, természetesen erre az alkalomra 
készíttetett Harka zászlóval. Ahogy telt az idő és az ország belsejébe 
értünk, a vonatunk is teljesen megtelt, így közel 700-an utaztunk. A 
déli órákban elhagytuk a magyar határt, ami nem volt zökkenőmen-
tes. A román határon előfogatot kaptunk, mégse a magyar – Liszt Fe-
renc portréjával díszített – mozdony menjen végig Erdélyen…, így 
román mozdony húzta a 13 kocsiból álló szerelvényt, sőt még egy 
kocsit is kisoroztak kerékproblémára hivatkozva, ami helyett a ro-
mán vasút adott másikat, „véletlenül” pont ott állt egy készenlétben. 
Természetesen ez sem szegte kedvünket. Erdély szép tájain haladt 
tovább a vonatunk, Aradon és Segesváron keresztül este fél 11-kor 
értünk Sepsiszentgyörgy állomásra, ahol több száz székely magyar 
fogadta vonatunkat, pedig ez csak egy beiktatott megállóhely volt, 
ráadásul az eső is esett. Előkerültek a pálinkásüvegek, a frissen sült 
kalácsok, amivel a helyiek kínálták a zarándokokat. Üdvözlő be-
szédek, fúvószenekar és végtelen lelkesedés fogadott bennünket. 
A vonat ablakaiból lengettük a zászlóinkat és természetesen senki 
nem szégyellte a szeme sarkából kicsorduló könnyeket. A röpke 
megálló után utazásunk még nem ért véget. Éjjel fél 12-kor értünk 
Tusnádfürdőre, több mint 20 órás utazás után, ahol az első csapat 
leszállhatott a vonatról, ahol a szállásadóink vártak. Vendégszerető 
erdélyi családok szállásoltak el bennünket Alcsík és Felcsík falvai-
ban, megkóstolhattuk a legfinomabb erdélyi ételeket és természe-
tesen a pálinkát is.

Másnap reggelig nem sok időnk volt a pihenésre, ugyanis 
indultunk a csíksomlyói búcsúba. Csíkszeredán egyesült a zarán-
dokok óriási tömege, itt csatlakoztak hozzánk a másik magyar za-
rándokvonat, a Székely Gyors utasai is, hogy aztán közösen, egy 
keresztaljjal, transzparensekkel és zászlókkal, magyar muzsikával 
induljunk fel a somlyói nyeregbe közel 1500-an. Ahogy mentünk 
a felfelé, csodálatos panoráma tárult elénk. A több százezres tö-
meg látványa kicsiktől az idősekig nagyon megható volt. A búcsúi 
misére éppen odaértünk, úgy tűnt szép időnk is lesz. A szertartás 
vége felé az időjárás még sem volt kegyes hozzánk, de ez egyál-
talán nem volt zavaró tényező senki számára. Mindenki mozdu-
latlanul maradt a helyén, együtt imádkozott és énekelt, mintha 
tovább sütött volna a nap. A szertartás végén aztán elénekeltük a 
magyar és a székely himnuszt. Több százezer emberrel együtt éne-
kelve – felejthetetlen élmény volt mindannyiunk számára. Lassan 
a hatalmas tömeg kígyózva indult vissza a hegyről, de mindenki 
nyugodtan, egymást segítve, egymásra figyelve ballagott. Lelkileg 
feltöltődve, csodálatos élménnyel a szívünkben mentünk mi is 
lefelé. Kicsit fáradtan, hiszen kb. 15 km-t gyalogoltunk, de annál 
nagyobb lelkesedéssel meséltük egymásnak a történéseket a vona-
ton. Késő délután érkezett vissza a hosszú szerelvény a szálláshe-
lyekre, ahol finom vacsora után kicsit beszélgettünk, pihentünk. 
Sőt, nekünk a házigazda még külön műsort is készített az udvaron 
lévő csűrben. Ugyanis beszélgetés közben kiderült, hogy ő ugyan 
mentős, de szabadidejében saját zenekarával zenél is. Megkértük, 
hogy mutassa be, amit ő nagy szeretettel egy csodálatos székely 
köszöntő közbeiktatásával meg is tett.

Másnap reggel újabb úti cél volt, Nagy-Magyarország legkele-
tibb szegletébe, Gyimesbükkre indultunk. A csángók lakta mese-
beli táj, az erdélyi havasok, a gyorsfolyású patakok, a völgyekben 
fekvő pici falvak látványa mindenkit ámulatba ejtett. Átmentünk 

a Monarchia idején épült Karakó-völgyhídon, a Lóvészi alagúton, 
így jutottunk el az ezeréves határhoz, ahol a történelmi Magyaror-
szág legkeletibb vasúti őrháza és annak közvetlen közelében lévő 
Rákóczi-vár áll. Az állomáson szintén hatalmas tömeg várt ben-
nünket, akik hozzánk csatlakozva vonultak az állomástól az ezer-
éves határig, csángó lovasok és zenészek kíséretével.

A Kontumáci kápolnánál tartott szentmisén is részt vettünk. 
Szomszédságában áll a tavaly felállított „ismeretlen katona” em-
léktáblája, valamint azoké a honvédeké, akik az I. és II. világhá-
borúban estek el, amit az éppen ott tartózkodó Hende Csaba és 
Hoffmann Rózsa is megkoszorúztak. 

A nap másik nagy eseménye volt, amikor a két magyarországi 
zarándokvonat mozdonyai, a Csíksomlyó Expressz és a Székely 
Gyors találkozott a felújított völgyhídon. A mozdonyok kürtjei mesz-
sze hangzottak a Gyimesi hegyek között, az ujjongó tömeg pedig 
elérzékenyülve énekelte a Székely himnuszt.

Az ünnepség végeztével elindult a zarándokok tömege vissza-
felé. A harkai kis csapat útközben még betért a Deáky András féle 
panzióba, ahol tavaly is jártunk a falukirándulásunk alkalmával. Itt 
átadtuk Deáky Andrásnak a harkai zászlót kis ajándékcsomag kí-
séretében, amit tavaly megígértünk neki. Az ő kezdeményezésére 
és közreműködésével újult meg az őrház és a hősök emlékműve 
is. Tavaly a harkai kirándulóknak ő szervezett egy csodálatos csán-
gó estet helyi, saját készítésű ételek és italok kínálásával, valamint 
csángó zene és tánc bemutatásával és tanításával.

Este visszaindultunk a szállásunkra, és mint az odavezető úton 
is, ahogyan meglátták a zöld-sárga zarándokvonatunkat menet 
közben, az autók messziről dudálva, az emberek a kertekből virág-
gal és zászlókkal a kezükben integetve üdvözöltek bennünket. Így 
fejezték ki örömüket, hogy újra lehet magyar vonatot látni a régi 
Nagy-Magyarország területén. Idős bácsik a hegyoldalban ünnep-
lőbe öltözve, vadvirág-csokorral a kezükben várták azt a pillana-
tot, amíg elrobog mellettük a vonat. Idős házaspár az udvarukon: 
bácsika kezében hatalmas nemzeti színű zászló, a nénike kezében 
egy csokor pünkösdi rózsa, így integettek a vonaton utazó zarán-
dokoknak. Délelőttől estig ott ülve várták, nehogy lemaradjanak a 
pillanatról. Természetesen a zarándokok az ablakokból zászlókkal 
integetve viszonozták a végtelen szeretetüket. 

A negyedik nap után reggel hazaindult a zarándokvonat. A 
búcsúzás után többen ígérték: „jövőre visszajövünk hozzátok”. 
Testileg kicsit talán fáradtan, de lelkileg feltöltődve, felejthetetlen 
élményekkel gazdagodva robogtunk hazafelé. A visszafelé vezető 
út talán még rövidebbnek is tűnt. Ennek egyik oka, hogy ismeret-
ségek és barátságok kötődtek a vonaton, nem csak beszélgettünk, 
énekeltünk is. Megismertük egymást, ki honnan jött, mindenki 
beszélt a saját lakóhelyéről. A harkai kis csapat részletesen elme-
sélte az itt folyó életet, eseményeket, Harka történelmét. Az utas-
társak csak annyit mondtak búcsúzóul: jó lehet Harkán élni.

Az utazásunkat folyamatosan végigkísérte a vasutas kollégák 
udvariassága, segítőkészsége, de a puszta jelenlétükkel is próbálták 
az utasokat nyugtatni, hogy minden rendben van, és ha bárkinek 

problémája van, szívesen állnak 
rendelkezésre.

Amit a vonat-
ról való leszállás 
után mondhat-
tunk: a hatalmas 
távolság ellenére 
mi is visszame-
gyünk!

Kovács 
 Sándorné

HARKÁRÓL 
CSÍKSOMLYÓRA
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„URAIM, AZ ÖNÖK 
TORKÁBAN ARANY 

VAN.”
130 évvel ezelőtt, Sopronból szülőfalujába, Doborjánba 

tartott a világhírű magyar zeneszerző, Liszt Ferenc. Útközben 
16 hintós kíséretével áthaladt Harkán is, ahol a Concordia 
Dalárda énekszóval fogadta a 70 éves művészt. A zeneszerző 
így dicsérte meg a harkai kórust: „Uraim! Az Önök torkában 
arany van.” Ez a kedves kis történet azóta is megmaradt a har-
kai emberek emlékezetében. Most, 130 évvel később emlék-
tábla-avatásra került sor a falu központjában, mely az evangé-
likus parókia falán kapott helyet. A július 3-án megrendezett 
eseményre huszárok kíséretével hintón érkezett Kuzsner 
Péter orgonaművész, a Liszt Ferenc Társaság Soproni Tago-
zatának vezetője. Az ünnepség Rázó Emőke zongoraművész 
és Tóth András előadóművész előadásával kezdődött. Szabó 
Károly polgármester köszöntője, majd a történet ismerteté-
se után Kuzsner Péter mondta el gondolatait Liszt Ferenc éle-
téről, munkásságáról. Az emléktábla leleplezése Nagy Alpár 
soproni zeneszerző, zenetanár segédletével történt. Németh 
Antal katolikus plébános és Wagner Szilárd evangélikus lel-
kész áldotta meg az emléktáblát. A Harkai Vadrózsa Énekkar 
Rázó Józsefné vezetésével ezen a napon is színesebbé, szín-
vonalasabbá tette műsorával az ünnepséget. Az Önkormány-
zat koszorúját Vecsey Ottóné alpolgármester és Holyevác 
László képviselő helyezte el az emléktáblánál. Köszönjük az 
emléktábla, illetve a rendezvények támogatását a helyi evan-
gélikus gyülekezetnek, Dr. Schwanner Gusztávnak, Vörös 
Ákosnak illetve Dóka Gyulának és Savanyó Rudolfnak. 

KÉSZÜ LŐBEN 
Készülőben, illetve 

a vége felé közeledik a 
sportöltöző kivitelezése 
és készülőben a harkai 
labdarúgó-csapat is a baj-
noki pontvadászatra. A 
témáról, reméljük sok jó 
eredményről is, a követ-
kező számunkban számo-
lunk be, addig is szeretet-
tel várjuk szurkolóinkat a 
mérkőzésekre. 

Győr-Moson-Sopron Megyei Labdarúgó Szövetség

Megyei III. Kapuvár – Sopron csoport
2011/2012. ősz

Előrehozott forduló: 2011.08.14. vasárnap 13.00
SARRÓDI ÁSZOK SE – SOLLUX-HARKA SE

1. forduló: 2011.08.20. vasárnap 17.00
SOLLUX-HARKA SE – FERTŐRÁKOS SE

2. forduló: 2011.08.28. vasárnap 17.00
KÓPHÁZA LEVANDA SE – SOLLUX-HARKA SE

3. forduló: 2011.09.04. vasárnap 17.00
SOLLUX-HARKA SE – SALUS AUTÓCENTRUM VITNYÉD SE

4. forduló: 2011.09.11. vasárnap 17.00
PERESZTEG SE – SOLLUX-HARKA SE

5. forduló: 2011.09.18. vasárnap 16.00
SOLLUX-HARKA SE – FERTŐSZÉPLAK SE

6. forduló: 2011.09.25. vasárnap 10.30
SFAC 1900 SE – SOLLUX-HARKA SE

7. forduló: 2011.10.02. vasárnap 16.00
SOLLUX-HARKA SE – SORPONHORPÁCS MÉSZÁROS SE 

8. forduló: 2011.10.09. vasárnap 16.00
UNDI LE – HARKA-SOLLUX SE

9. forduló: 2011.10.16. vasárnap 15.00
SOLLUX-HARKA SE – RÉPCEVIS FC

10. forduló: 2011.10.23. vasárnap 15.00
BALF SE – SOLLUX-HARKA SE

11. forduló: 2011.10.30. vasárnap 14.00
SOLLUX-HARKA SE – NAGYLÓZS SK

12. forduló: 2011.11.06. vasárnap 14.00
SOLLUX-HARKA SE – ZSIRA TSK

13. forduló: 2011.11.13. vasárnap 14.00
ÚJKÉR FC – SOLLUX-HARKA SE

14. forduló: 2011.11.20. vasárnap 14.00
SOLLUX-HARKA SE – IVÁN SE
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BABASAROK
3. rész

ALVÁS
 
Cikksorozatunk folytatásában az alvás/altatás témaköré-

vel foglalkozunk.
Minden anyuka meg tudja erősíteni, hogy általában máso-

dik kérdésként a „Jó baba?” után, az „Átalussza-e már a gyer-
mek az éjszakát?” hangzik el az érdeklődők szájából. Miért 
ilyen fontos kérdés? Mert a pihenés alapvető szükségletünk. 
Ha kipihentek vagyunk, jobban bírjuk a napi megpróbáltatá-
sokat. A legtöbb baba hosszú ideig nem alusssza át az éjsza-
kát. Vajon miért? Nem „jó” baba? Vagy a szülők „rontották el”?

Elöljáróban szögezzük le, hogy a csecsemőnek nem kell 
tudnia átaludni az éjszakát!! Nagyjából 2 éves kor körül érik 
meg a gyermekek idegrendszere erre a feladatra. A túlélés 
szempontjából mindenképp a rövidebb alvási szakaszok az 
előnyösek a babák számára, hiszen ellenőrizniük kell, hogy 
biztonságban vannak-e. Egy gyermek számára nincs ször-
nyűbb élmény, mint a szülői biztonság és védelem elvesztése. 
Az éj beálltával egy időre megszűnik a szülői oltalom bizo-
nyossága.

Nagyon szerencsés esetben olyan újszülöttel áld meg min-
ket a sors, aki egyből átalussza az éjszakát. Sokkal valószínűbb 
azonban, hogy babánk gyakrabban fog ébredni, mint mi sze-
retnénk. Könyvek tucatjai foglalkoznak az altatás témaköré-
vel, ezek nagy része a „hagyjuk sírni, majd elalszik” módszer 
mellett teszi le a voksát. Rövid távú előnyei kétségtelenek, hi-
szen a gyermek gyorsan belátja, hogy a szüleitől többre nem 
számíthat, és elalszik. A síró baba szervezetét elárasztják a 
stresszhormonok, melyek szintje az elalvás után lassan csök-
ken vissza a normál tartományba. Ezek a molekulák gátolják 
az idegrendszer fejlődését, többek között az olyan központo-
két, melyek a magatartásért illetve az érzelmek kifejezéséért 
és kezeléséért felelősek. Szóval hosszú távon elgondolkodha-
tunk, hogy mennyivel rontjuk gyermekünk esélyeit az élet-
ben való boldogulásban, nem mellékesen megemlítve azt is, 

hogy milyen lesz a bizalma irányunkban.

Természetesen egyetértünk avval, hogy az éjszakai kelé-
sek fárasztóak, így mindenképp olyan megoldást kell találni, 
ami az egész család számára a legmegfelelőbb. Mi mindket-
ten az együttalvás mellett tettük le a voksunkat.

Az úgynevezett oldalkocsis megoldással azok is együtt 
tudnak aludni, akiknek kicsi az ágyuk.. Ekkor a kiságy köz-
vetlen a szülők ágya mellett van, a rácsot kivesszük, így nem 
kell félni hogy ráfekszünk a picire éjjel, mégis karnyújtásnyi-
ra van tőlünk. Ha ez nem megoldható, akkor is törekedjünk 
rá, hogy lehetőleg egy szobában aludjunk, mert így nekünk 
is könnyebb odamenni hozzá, és ő is érzi hogy a közelben 
vagyunk.

Miért jó ha együtt alszunk?
•  egyszerűbb a szoptatás
•  könnyebb a visszaaltatás
•  nem kell éjszaka többször felkelni az ágyból, átmenni a 

másik szobába, hogy lássuk: kitakarózott-e
•  csökken a bölcsőhalál veszélye, az anya légzése termé-

szetes pacemaker a csecsemő számára
•  megnyugtató az anyának, hogy minden pillanatban rá-

nézhet babájára
•  a dolgozó anyák és apák éjszaka pótolhatják a hiányzó 

kontaktust gyermekükkel
•  megtakaríthatjuk a kiságy és a légzésfigyelő árát

Hogyan aludhatunk biztonságosan együtt?
Természetesen be kell tartani néhány alapvető szabályt!
Soha nem szabad együttaludni ha:
• alkoholt fogyasztottunk,
•  altatót vettünk be 
•  ne használjunk nagy, süppedős párnát/dunyhát 
•  ne öltöztessük túl a babát, hiszen mi is melegítjük
•  a hálóruhánkon ne legyenek hosszú kötők, madzagok
 
Hogyan altassuk el? 
Ringatással, szoptatással, énekléssel...
A piciknek fontos a ritmus, ezért jó, ha kialakítunk egy 

állandó napirendet. Ez NE merev, percre kitalált rendszer le-
gyen, mert az úgysem fog működni. Nincs olyan ember, aki 

minden nap percre pontosan ugyanakkor 
éhezik meg, álmosodik el, vagy van kedve sé-
tálni.

Legyenek ismétlődő események a nap fo-
lyamán, amiből lassan a kicsi tudni fogja hogy 
mi következik. Legyen egy esti rutin, ami segít 
ellazulni a babának. (Fontos, hogy akkor kezd-
jünk neki, mikor a gyermek még nem hulla 
fáradt, különben végigsírja az egészet, és ha 
nyugtalan az elalvás, akkor az éjszaka is jó esély-
lyel ilyen lesz.) Egy példa, hogy mire gondo-
lunk: Míg készülődünk a fürdéshez, mondjuk 
el neki, hogy mi következik. Fürdés után masz-
szírozzuk meg a testápolóval, ez ellazítja. Az ete-
tés már nyugodt körülmények között történjen, 
halvány lámpa fényénél. Ha nem alszik bele az 
evésbe, akkor énekeljünk neki altatódalt, ringas-
suk, míg el nem alszik. Természetesen ez nem a 
tuti recept, minden baba más és más.
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 Miért kel fel?
Számtalan oka lehet annak, hogy miért kelnek fel a babák. 

Higgyük el, nem azért csinálják, hogy minket bosszantsanak. 
Mindig OKA VAN annak, ha sírnak.Gondoljunk csak arra 
hogy néha nekünk sem sikerül elaludni, melegünk van, túl 
sokat ettünk... stb.

Fizikai szükségletek: 
•  éhes
•  bepisilt/-kakilt
•  fázik vagy melege van
•  jön a foga
•  eldugul az orra
•  hirtelen zaj
•  láz
•  fülfájás
•  egyéb betegség
Lelki okok: 
•  fél az egyedülléttől
•  rosszat álmodik
•  ha feszültség van a családban (veszekedés, válás, beteg-

ség)
•  ha túl ingergazdag volt a napja (nagyobb kirándulás, 

utazás, túl sok idegen ember, látogató)
 
Végül néhány tévhit:
Elkényeztetem a gyereket, sosem fogom tudni ki-

rakni az ágyunkból!
Ugye nem ismer senki olyan gyereket, aki a szülői ágyból 

ment férjhez/nősült meg? A gyerekeknek ahogy nőnek, ma-
gától alakul ki az igényük a privát szféra iránt. Ha kielégítette 
az együttalvási igényét, ő maga fogja kérni a külön ágyat!

 
Nem félsz, hogy ráfekszel a babára?
Kutatások bizonyítják, hogy az anyák sokkal éberebben 

alszanak csecsemőjük mellett, minden rezdülésükre reagál-
nak. Alvási ciklusuk összehangolódik, általában pár másod-
perccel gyermekük előtt ébrednek.

 
Estére tömjük meg a hasát, attól jobban alszik?!
Ez az elmélet egyszerre több ponton bukik meg. Először 

is babánk általában azért kel, hogy ellenőrizze, anya még 
megvan. Másodszor, ha figyelünk csecsemőnk igényeire, ak-
kor tiszteletben tartjuk, hogy mennyit kér enni. Végül: ki az, 
aki feszülő hassal jól tud aludni?

 
És a nagy kedvenc: hogy lesz ennek a gyereknek 

kistestvére?
Érdekes módon a különalvókat senki sem faggatja a sze-

xuális szokásaikról... Szerintünk az időhiány sokkal zavaróbb 
tényező, mint az ágyunk hiánya...

 
Aki az alvás témaköréről többet szeretne tudni, érdemes 

elolvasni:
Dr.William Sears: Éjszakai gondoskodás
www.mamami.hu
 
Továbbra is várjuk a kérdéseket, észrevételeket a témával 

kapcsolatban a babasarok.harka@gmail.com címen! Legkö-
zelebb a játékokról és a médiáról írunk.

Jakabné Stinner Zsuzsanna 
(Ádám 5, Flórián 3, Dávid 1)

dr. Kovács Eszter
(Zsombor 1)

KEDVES 
CSALÁDOK!

Korunk rohanó, felgyorsult világában sokunk szá-
mára a televízió, rádió, újságok mellett egyre inkább a 
világháló nyújt olvasási, információgyűjtési lehetősé-
get.

Valljuk be, nehéz eligazodni az internetes oldalon, 
nehéz megszűrni a valós adatokat, tartalmakat. Nem 
biztos, hogy a fórumokon böngészve helytálló tartal-
makat találunk.

Mindenkit arra biztatnék, hogy a neten olvasott cik-
keket, ha lehetősége van rá, vitassa meg szakemberek-
kel, elsősorban a gyermek orvosával.

Szeretnék egy kis segítséget nyújtani a gyermeket 
váró és kisgyermekes családoknak néhány igazán jó, 
szakmailag értékes oldal megtalálásában a teljesség igé-
nye nélkül.

www.szoptatasert.hu
www.szoptatasportal.hu
www.lll.hu
 (La Leche Liga Magyarország)
www.ibclc.hu
 (laktációs szaktanácsadók)
www.ogyei.hu
 (Országos Gyermekegészségügyi Intézet)
www.eum.hu (Egészségügyi Minisztérium
www.kismama.hu
www.babazunk.hu
www.kotodes.hu
www.hordozokendo.hu
www.babamappa.hu
www.babagondozas.hu
www.szuloklapja.hu
www.nagyranovok.hu
www.mitegyenababa.hu
www.felicitas.hu

Őssejtbankok
www.humancell.hu
www.sejtbank.hu
www.ossejt.zelion.hu

Dohányzásról leszokást segítő oldalak
www.leszokasvonal.hu
www.leteszemacigit.hu
www.cikiacigi.hu

Mindenkinek hasznos tájékozódást, jó olvasást kí-
ván:

Csukovitsné L. Erzsébet
harkai védőnő, 3 gyermek édesanyja
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MEGJÖTTÜNK!
Az utóbbi időszakban született harkai kisbabák:

Barkovics Tamara
(Harka, Sport u. – 2011.06.21.)

Kiss Gergő
(Harka, Határőr u. – 2011.07.06.)

Lőrincz Laura
(Harka, Soproni u. – 2011.07.26.)

Kiss László

ÉRLELŐ
NAPSUGÁR…
Négy óra sincs, s pirkad, vörös a napkorong,
Ébren a gazda is, várja sok gond, dolog.
Lármázik az udvar, a „kakas” énekel:
Ébresztő, felkelni! – újra itt a reggel.
 
Aki földet művel tudja a teendőt,
Meg kell előzni a forró dologidőt!
Reggeli órákban peng-bong kasza, kapa,
Mire feljön a nap hazatér már apa.

Szikrázó napsugár érleli a kalászt,
Kombájn harckészülten várja az aratást.
Mindennap imára kulcsolódik kezünk,
Kérve azt, amiből naponta étkezünk. 

Tőkék is megsínylik, hogyha száraz a nyár,
Legelők szomjaznak szikár lett a határ.
Csapadékhiányos idő kerülj távol, s 
Hordóinkba így jut minőségi mámor.

Dús, zöld, zsenge réten kövéredik a nyáj,
Bő szaporulattal telik meg a hodály.
Áldásos meleget küld reánk a nagy ég,
Télire jó termést eltenni kéne még.

Fagyasztó mit elnyel, télen majdan kiad,
Hogy ne legyen szükség foglya magyar fiad.
Mindenható Atyánk, segítsd meg a kezet,
Mely dolgát végezve útja hozzád vezet!

Augusztus 20. ünnep, nevezetes dátum,
Államalapítónk, szentmisével áldunk.
Általa lettünk mi Mária gyermeki,
Égi Édesanyánk megköszönjük neki. 
 
Szent István királyunk, koronánk ékköve,
Légy magyar hazánknak égi nagykövete!
Egyengesd a sorsunk, a „Szent Jobb”-od vezet
Urunk, hisszük, egykor jobbodon adsz helyet.

Szeptember eleje – nappálya rövidül,
Vakáció vége, tanszer előkerül.
Csupán délidőn van melege a napnak,
Éjszakák csípősebb arcokat mutatnak. 

Int a lombkorona, sárgul a falevél,
Kiégett már a fű, hűvösen leng a szél.
Idősebb hölgyek, kik ejtőznek csak délben,
Bekopog a rút ősz hosszúujjú ingben.

(2010. augusztus)


